
569 Bilag til Bet. o. Lovf. om Indløseligheden af Nationalbankens Sedler m. v. 570 

Vi gik til Bearbejdningen af Listerne med stor Interesse, men vi blev meget 
skuffet, da det viste sig, at vore Funktionærrepræsentanter ikke kunde faa ret mange 
af deres Ønsker opfyldt. Det viser sig, at af de paa Frilisten opførte Varer til en 
samlet Værdi af ca. 420 Mill. Kr. kommer for ca. 200 Mill. Kr. fra Lande, hos hvem 
vi ikke kan paaregne Interesse for Køb af Landbrugsprodukter. Den betingede Fri- 
liste omfatter hovedsagelig Varer fra England og Tyskland, men Varer til en Værdi 
af ca. 119 Mill. Kr. af den samlede Værdi af den betingede Listes Varer paa ca. 317 
Mill. Kr. købes i andre Lande. For os er Spørgsmaalet, hvordan Virkningerne vil 
blive for vort Erhverv, dersom den foreslaaede Listeopstilling gennemføres, og vi er 
ved en Undersøgelse kommet til det triste Resultat, at det hele betyder meget lidt 
eller intet. Dette har ført til Tanken om en ny Listeopstilling, thi skal Listerne faa 
Betydning for Landbruget, maa en Del Færdigvarer føres fra den bundne Liste til 
den betingede Friliste.' Resultatet af en saadan Omflytning vil medføre en Hindring 
for den stærke Beskyttelse, Hjem mein dustrien nu har. Vi kan kun ønske Industrien alt 
muligt godt, men vi er først og fremmest interesserede i den Industri, der kan konkur- 
rere baade hjemme og ude, og vi mener, at den Industri har samme Berettigelse som 
Landbruget. Helt anderledes stiller det sig med den beskyttede Hjemmeindustri. I 
denne Forbindelse tænker jeg ikke paa den Fordyrelse, Beskyttelsen betyder for den 
almindelige Befolkning, men paa det Forhold, at Hensynet til denne Industri bevirker, 
at vi ikke kan skabe os den tilstrækkelige Afsætning for vore Varer til Udlandet. 

Dersom vi skulde slutte os til det forelagte Forslag, maa der ske en Ændring 
af Listeopstillingen, og vi har ikke store Forhaabninger om, at Industrien vil gaa med 
hertil. Vi betragter det som en Selvfølge, at det samlede' Materiale bliver afgivet til 
Rigsdagsudvalget, og vi har allerede sat et Arbejde i Gang for at opstille Listerne, 
som vi mener at de bør være, for at vi derigennem kan skaffe os Afsætning for vore 
Varer. Jeg vil antage, at dersom det forelagte Materiale afleveres til Rigsdagsudvalget, 
vil vi aflevere en Liste, som vi mener den bør opstilles, og sige, at for saa vidt Rigs- 
dagen accepterer Forslaget, hvis Idé vi ikke har noget imod, maa vi bede Rigsdagen 
om ogsaa at tage Hensyn til den af os opstillede Liste. 

Jeg forstaar godt, at Handelen kan slutte sig til Forslaget, men Landbruget 
kan ikke, thi den forelagte Listeopstilling vil muligvis skabe os større Vanskeligheder, 
end vi har haft før. Vi ønsker fremskaffet en Konkurrence til den beskyttede danske 
Hjemmeindustri ved at flytte Varer fra den bundne Liste til den betingede Friliste. 

Skulde man ønske et Samarbejde med alle Erhverv, vil der gaa nogle Dage, 
før vi er rede, da vi ønsker vort Forslag til Liste færdigarbejdet, Dersom man 
imidlertid straks ønsker at gaa til Rigsdagen, vil vi alligevel aflevere vor Liste til 
Rigsdagsudvalget. 

Grosserer Laage-Petersen, Grosserer-Societetets Komité, havde haabet, at Land- 
bruget havde tiltraadt, selv om han havde stillet sig skeptisk deroverfor. Han troede 
ikke, at Hauch havde Ret med Hensyn til. sine Udtalelser om Listerne, thi Varerne 
paa den bundne Liste er netop saadanne Varer, der skal benyttes handelspolitisk. 
Grosserer Laage-Petersen troede ikke, at det var muligt at samle Landbrug og Indu- 
stri om en Liste. Det havde været vanskeligt at samle Handelen og Industrien. For 
ham var det imidlertid Hovedsagen, at Industrien og Handelen i Fællesskab kunde 
fremsætte et Forslag, og han havde glædet sig over, at Forslaget havde mødt den 
Velvilje fra Landbruget, som Hauch havde givet Udtryk for. 

Købmand Jeppesen, De samvirkende Købmandsforeninger, udtalte, at de Varer, 
der er af Interesse for Detailhandelen, staar paa den bundne Liste, og en Forøgelse 
af Varerne paa Frilisten og den betingede Friliste og de deraf følgende større Køb 
af disse Varer kan formindske Købene af Varerne paa den bundne Liste. 

Hauch: 1 Anledning af Grosserer Laage-Petersens Bemærkninger vil jeg gerne 
udtale, at vi betragter det som en Fordel for Erhvervslivet, at Handelen og Industrien 
er blevet enige, og det er min personlige Opfattelse, at dette godt kan føre til noget. 
Jeg føler mig overbevist om, at Handelen vil føle sig mere tilfreds med vor Liste, 
naar vi engang faar den opstillet, end med Industriens. En stor Del af Industrien vil 
derimod ikke være glad for vort Listeforslag, men der findes nu engang Modsætninger 
inden for dansk Erhvervsliv, og det bør vi ikke lægge Skjul paa. 

Boghandler Wiene, Købmandsraadet: Vi vil følge Industriens og Grosserer- 


